
CITTÀ DI LECCE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 465 del 21/12/2023

OGGETTO:  RICORSI INNNANZI AL TAR PUGLIA ¿ LECCE PROPOSTI DA L.F. -  
L.D. - A.F.V. F. E A. G.C.R. , ED AFFIDAMENTO DI INCARICO DI 
LEGALE PATROCINIO AD AVVOCATO ESTERNO. CODICE PDO 
16.1.12

L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Dicembre alle ore 13:02, nella sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Sindaco  Carlo Maria Salvemini la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è 
incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario GeneraleAnna Maria Guglielmi.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco SALVEMINI CARLO MARIA X
2 Vice Sindaco SIGNORE SERGIO X
3 Assessore CICIRILLO FABIA ANNA X
4 Assessore DE MATTEIS MARCO X
5 Assessore FORESIO PAOLO X
6 Assessore GNONI CHRISTIAN X
7 Assessore MIGLIETTA RITA MARIA INES X
8 Assessore MIGLIETTA SILVIA X
9 Assessore NUZZACI MARCO X
10 Assessore VALLI ANGELA X

PRESENTI: 10 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 Istruttoria su proposta del Dirigente del Settore Affari Generali/ Contenzioso

Premesso che:

• In data 10.10.2023 il Sig.ra L.F. ha notificato a questa Amm.ne Com.le  ricorso innanzi al Tar 
Puglia, Sez. di Lecce, per l’annullamento della delibera del Consiglio Comunale di Lecce n. 64 del 
20.6.2023, pubblicata all’Albo pretorio dal 27.06.2023 all’11.7.2023 avente ad oggetto 
“realizzazione di progetti per la rete ecologica regionale realizzazione dell’intervento tramareterra- 
rete ecologica di Frigole. Approvazione del progetto definitivo”; della delibera della Giunta 
Comunale di Lecce 13.07.2023 n. 264 avente ad oggetto “realizzazione di progetti per la rete 
ecologica regionale realizzazione dell’intervento tramareterra- rete ecologica di Frigole. 
Approvazione del progetto definitivo – dichiarazione di pubblica utilità dell’opera…avvio delle 
procedure espropriative”; di ogni altro atto presupposto connesso e/o consequenziale, anche allo 
stato non noto, tra cui ove occorra, lo studio di fattibilità tecnico economica relativo al medesimo 
progetto approvato con deliberazione C.C. n. 71/2019; la successiva delibera C.C. n. 183/2022 di 
approvazione definitiva della variante urbanistica ed apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio; la determinazione dirigenziale n. 2754/2021 di conclusione positiva della conferenza 
dei servizi; nonché ancora dell’autorizzazione paesaggistica rilasciata dal medesimo Comune di 
Lecce del 30.06.2022 n. 2022/0094 e dei presupposti pareri istruttori; della determinazione del 
Dirigente del Settore Via e Vinca della Regione Puglia 10.10.2022 n. 339 e dell’allegato parere 
dell’Autorità di Bacino.

• Nella stessa data del 10.10.2023 il Sig.L.D. ha notificato a questa Amm.ne Com.le  ricorso innanzi al 
Tar Puglia, Sez. di Lecce per l'annullamento degli stessi provvedimenti impugnati nel suindicato 
ricorso;

• Nella stessa data del 10.10.2023 A.F.V. f. e A. G.C.R hanno notificato a questa Amm.ne Com.le  
ricorso innanzi al Tar Puglia, Sez. di Lecce per l'annullamento degli stessi provvedimenti impugnati 
nei suindicati ricorsi;

• Con nota prot. n.213189 del 13.12.2023 il Settore Affari Generali/Avvocatura ha richiesto all'Avv. 
Silvestro Lazzari, in qualità di legale esterno presente nell'elenco avvocati  a cui affidare incarichi 
legali per la difesa dell'Ente, approvato con Determina n. 3218/22, nella sezione B) Contenzioso 
Amministrativo, di trasmettere  preventivo di spesa ai minimi tariffari, al fine di valutare l'eventuale 
conferimento da parte della Giunta Comunale di incarico professionale quale difensore dell'Ente nei 
suindicati giudizi innanzi al TAR Puglia - Lecce;

• L'avv. Silvestro Lazzari con nota acquisita al prot. Gen n.213888 del 14.12.2023 in allegato, ha 
trasmesso preventivo di spesa, parametrato ai minimi tariffari ulteriormente ridotti in considerazione 
della sostanziale identità delle censure sollevate rispetto agli stessi provvedimenti impugnati dai tre 
soggetti, di €.1.577,00, oltre IVA e CAP per ognuno dei ricorsi, per un totale complessivo di 
€.6.000,03.

Istruita: L.De Cillis                                                             
                                   

L'assessore al ramo, avv. Christian Gnoni, considerata la specificità della materia e la particolare rilevanza 
della questione trattata, propone alla Giunta Comunale l'affidamento dell'incarico all'avv.Silvestro Lazzari 
del foro di Lecce, il quale per l'esercizio dell’attività da espletarsi in favore dell'Amministrazione Comunale, 
ha trasmesso preventivo, acquisito al prot. Gen.213888 del 14.12.2023 di €.1.577,00, oltre IVA e CAP per 
ognuno dei ricorsi;

Il Dirigente del Servizio sulla base dell’istruttoria tecnica e valutati gli aspetti sostanziali della presente 
deliberazione, dichiara che la stessa ha riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria  dell’Ente;

L’Assessore al Ramo Avv. Christian Gnoni
Vista la relazione d’Ufficio, propone la seguente deliberazione



3

Di conseguenza

LA GIUNTA  COMUNALE
 VISTA l’istruttoria che precede

 Visto l’art. 59 dello Statuto Comunale

 VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgvo n. 267/2000

 Visti i ricorsi innanzi al Tar Puglia, Sez. di Lecce in premessa indicati notificati in data  
10.10.2023 in allegato.

 Vista la presenza del nominativo dell'avv. Silvestro Lazzari nell'elenco avvocati  a cui 
affidare incarichi legali per la difesa dell'Ente, approvato con Determina n. 3218/22, nella 
sezione B) Contenzioso Amministrativo.

 Visto il  preventivo inviato dall'avv. Silvestro Lazzari, acquisito al prot. Gen.213888 del 
14.12.2023,  di €.1.577,00, oltre IVA e CAP per ognuno dei ricorsi,

 Con votazione unanime dei presenti, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

 Di resistere nei  3 (tre) giudizi innanzi al T.A.R. Puglia – Lecce proposti da L.F. -  L.D. - 
A.F.V. f. e A. G.C.R con i ricorsi di cui in premessa notificati in data 10.10.2023 in allegato, in 
nome e per conto dell'Amministrazione Comunale, per la tutela delle ragioni di questo Ente, 
incaricando del legale patrocinio l'avv. Silvestro Lazzari  legale esterno del foro di Lecce;

 Di riconoscere l'importo di €.1.577,00, oltre IVA e CAP per ognuno dei ricorsi, per un totale 
complessivo di €.6.002,70 quale compenso professionale in favore dell' avv. Silvestro Lazzari, 
come da preventivo del legale incaricato acquisito al prot. n.213888 del 14.12.2023;

 Di prenotare in Bilancio, esercizio 2023, l'importo di €.6.002,70, sul cap 01111.03.0250100 
denominato “incarichi di patrocinio legale”  da liquidarsi in favore dell'avv. Silvestro Lazzari 
per l'attività da svolgersi in favore del Comune di Lecce.

 Di dare mandato al Dirigente del Settore Affari Generali/Contenzioso di sottoscrivere con il 
professionista incaricato apposita convenzione .

 Di comunicare copia del presente atto al professionista incaricato.

 Di dichiarare, con separata unanime votazione, resa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del TUEL 267/2000, stante 
l’urgenza di provvedere.



4

Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge

Il  Segretario Generale
Anna Maria Guglielmi

(atto sottoscritto digitalmente)


